
令和２年４月１５日 

 仙台市立高等学校 保護者の皆様 

                              仙台市教育委員会 

 

新型コロナウイルス感染防止のための臨時休業等について (お知らせ) 

 

 本市において，新型コロナウイルス感染者が連続して発生していることを踏まえ，新

学期の教育活動を当初の予定より１週間延期し，状況を注視してまいりました。 

しかしながら，４月１３日（月），新型コロナウイルス感染症の患者が８名確認され，

子供たちの利用する施設で新たなクラスタ－が複数発生したと考えざるを得ない状況

ともなりました。また，一日の確認件数が最多となり，感染は局所的なものにとどまら

ず，全市的に広がっている可能性も否定しきれません。 

これらのことを踏まえ，本市では，予定しておりました仙台市立学校の始業式及び入

学式を，下記のとおり延期するとともに，引き続き５月６日(水)まで，臨時休業といた

します。突然の延期で，皆様に大変ご迷惑をお掛けすることを深くお詫び申し上げます。 

 

記 

 

１ 始業式及び入学式 

・始業式 ５月７日(木)以降に延期します 

・入学式 ５月７日(木)以降に延期します 

 

２ 休業期間中の過ごし方等について 

(１) 家庭学習について 

  ・家庭において取り組める課題について，学校からお知らせします。 

（２）部活動等について 

・臨時休業期間中の部活動等は，行わないものとします。 

（３）不要不急の外出の自粛について 

・休業期間中は，散歩や軽い運動を行うことは差し支えありませんが，不要不急

の外出は控え，人の集まるところに行くことは避けさせてください。また，事

故やけがには，十分気を付けるようお声掛けください。 

（４）お子さんの健康管理について 

・休業期間中は，日々お子さんの体調を観察するとともに，検温するなどして，

健康状態の把握に努めてください。 

・風邪の症状や37.5度以上の発熱が４日以上続く場合，強いだるさや息苦しさが



ある場合等は，仙台市・宮城県の電話相談窓口 コールセンター（℡022-211-

3883，022-211-2882）に相談し，状況を説明の上指示を受けてください。 

・お子さんが，新型コロナウイルス感染症にり患した又は保健所の疫学調査の結

果，感染者の濃厚接触者と特定された場合は，学校へ連絡をしてください。 

・お子さんのほか，同居の家族に新型コロナウイルスの感染者（濃厚接触者を含

む）が発生した場合は，学校にも情報提供いただきますようお願いします。 

 

３ 学校再開後における感染予防について 

（１）「出席停止」扱いについて 

お子さんの体調が優れない場合のほか，保護者の方が不安を感じてお子さんを

登校させない場合にも「出席停止」扱い（「欠席」と扱われません。）といたしま

す。 

（２）学校における感染予防などについて 

学校におきましては，今後とも手洗いの励行，咳エチケット（感染症を他者に

感染させないために，咳・くしゃみをする際，マスクやティッシュ・ハンカチ，

袖，肘の内側などを使って口や鼻をおさえること）等の感染予防に努めてまいり

ます。ご家庭におかれましては、毎朝登校前にお子さんの体温を測定し，各校で

用意する記録表に記入していただくなどして、学校にお知らせください。家庭と

学校が連携したお子さんの健康管理に引き続きご理解とご協力を賜りますようお

願いいたします。 

 

＜参考＞マスクの作り方（文部科学省ホームページ「子供の学び応援サイト」内） 

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１，2(1)について 

担当：高校教育課 

2(2)～(4)，3について 

担当：健康教育課 保健体育係 

          

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html


令和２年４月１７日  

 生徒の皆さん 

 保護者の皆様 

仙台市立仙台高等学校長 町田尚彦  

 

臨時休業の延長について (お詫び) 

 

 例年になく早く咲いた桜が、生徒の皆さんの新しいスタートを励ますところでした。しか

し、全国的な新型コロナウイルス感染の拡大により、始業式、入学式が度重なる延期となり

ましたこと、お詫び申し上げます。 

 また、４月１日、本校外国語指導助手（ＡＬＴ）の新型コロナウイルス感染確認により、

皆さまに多大なご迷惑とご心配をお掛けいたしましたこと、重ねてお詫び申し上げます。 

 ４月２日より学校を閉鎖し、８日に全施設の消毒を実施いたしました。また、１３日には

保健所の審査により職員全員に感染がないことが仙台市教育委員会より示され、学校業務

を１５日より再開いたしました。施設、職員ともに安全に学校を再開できる状態となり、職

員一同、生徒の皆さんと会える日を心待ちにしております。新入生も当初入学式が予定され

ていた４月８日からの在籍となり、仙台高校は生徒８２５名で新年度をスタートいたしま

す。 

 生徒の皆さんは自宅学習が長期間に及び、不安が大きくなっているのではないかと心配

しております。その中にあっても、仙高生は自他を隔てることなく、「誰もが他の立場にな

りうる」という視点から世界を見て、未来に夢を描き、自分の将来のありように思いを巡ら

せていることと思います。そしてその思索こそが、学ぶ土台を確かなものにしてゆくと確信

しております。様々な情報が飛び交う中でありますが、確かな情報を見極め、正しい判断と

行動ができるようお願いいたします。 

保護者の皆様におかれましては、お仕事などで生じた大きな課題解決のため、日々大変な

ご苦労をなさっていることとご推察申し上げます。皆様がそれぞれの業務を通して、ウイル

ス感染拡大被害の防止のためにご尽力されていることに、深い感謝と敬意を感じておりま

す。 

 臨時休業を５月６日まで延期としながらも、現時点で５月７日以降の予定をお知らせで

きないことへ、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。決定次第、緊急メール、学校ホ

ームページでお知らせして参ります。 

 ご不安やご質問などございましたら、担任、顧問など職員へご相談いただき、私たち職員

もお応えできるようバックアップに努めて参ります。一日も早くウイルス感染への脅威が

収束し、希望あふれる生活がスタートできるよう、日々、心身の健康増進をお願い申し上げ

ます。 


